CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a poda de árvore

localizada na Rua Haiti, altura do nº 203.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que interceda junto à secretaria competente para que seja

realizada a poda da árvore situada na calçada da Rua Haiti, na altura do número

203. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Urbanismo/Meio Ambiente

JUSTIFICATIVA:

No endereço mencionado, há uma árvore de grande porte cujos

galhos encontram-se apoiados sobre a fiação da rede elétrica. A poda é medida

essencial para garantir segurança à população, uma vez que o contato da

vegetação com a fiação pode ocasionar quedas de energia, curtos-circuitos,

rompimento de cabos, incêndios e até acidentes graves envolvendo choque

elétrico.

A manutenção adequada da arborização urbana é fundamental para

assegurar a continuidade do fornecimento de energia elétrica e a integridade dos

moradores, bem como para preservar as condições de trabalho dos profissionais

responsáveis pela manutenção da rede.

Diante do exposto, solicito que sejam adotadas as providências

necessárias em caráter de urgência, a fim de evitar danos materiais e riscos à

segurança pública.

Certo da compreensão e atento às necessidades da população,

aguardo o atendimento à presente Indicação.

Sala das Sessões, em 26 de novembro de 2025.

Tulio José Tomass do Couto

Vereador

P
R

O
T

- C
M

I 5844/2025
27/11/2025 08:36
IN

D
 3119/2025

DESPACHADA
35ª Sessão Ordinária - 01/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO